brando, quod ipsi sepepaverint & distaxerint ab ira Deo, quod nam ejus neglexerint: quod, iratitue effect nec ne, non curaverint. Sed sentus Agelli, ut ipsos *vultus* inimicorum dicat David *divisos*, quia nunc simulat benevolentiam, nunc succenderent quibus non debeant, non coheret, nisi vultum collectivè tumamus, & *divisi ab ira* interpretemur, ut eam quandoque simularent, & ab ea se ficto separarent, molli- ter videlicet ac blandè loquendo, ut *præ se ferunt* interpretationes ex Hebræo. Arnobii expositio singularis est, *divisi dicit ab ira vultus Dei peccatores*, quia ipse impassibilis est. Valentia etiam in eo videtur falli, quod *vultus* accipiens pluraliter, explicat *divisos vultus Christi ab ira*, & separatos, quia semper adversariis locutus est sine ira. Vindicat hunc locum à calumnia prædicantis nescio cuius, Gregorius a nosser, eum- que commodè declarat etiam de nostris Pineda b, & Rosa c.

Mythi præterea *divisos* ista exponitur ab August. de Hæreticis, & schismaticis, quos etiam partitios & lectarios vocant, & ipsum *schismaticis* vocabulum *schis- ma* sonat, sicut & juxta unum etymon, *schisma* est in namque dividere est, & *schisma*, idem valet, non tunc- que Gregorius d, item de divisione à pravo errore utitur præteritum locum, estque certissima nota, quæ Catholica Ecclesia dignoscitur perfectè unâ, sibi- que optimè semper coherentis.

Et *appropinquavit cor illius*.) Diferimen parvi mo- menti est aliorum legentium, *appropinquavit*: aut, *ejus* Haimo, legit, *appropinquavit*, & meminere Hugo, sic- que Bruno Carthusianus exponit. Complures Re- gique Codices legunt in plurali, *appropinquaverunt corda eorum*: prout etiam habetur Græcè, *ἡσυχία δὲ ἐκαστοῦ ἑαυτοῦ*. Et apud Scholasticum alius, *ἡσυχία δὲ ἐκαστοῦ ἑαυτοῦ*, & conclusus sum corda eorum. Sym- machus, *ἡσυχία δὲ ἐκαστοῦ ἑαυτοῦ*, pugnat autem cor uniuscujusque eorum. Hieronymus, *pugnat autem cor illius*. Eodem fere modo ceteri ex Hebræo *כַּדְּרֵי אֲרָצוֹ* libro: at præteritum in corde ejus: vel, *præteritum cor ejus*, nempe meditatur. Vel, *initium cor ejus*, subaudi subdolum ac simulatum est, sicut & os: Vel, *appropinquavit cor ejus*, hoc est, æque simulatum, & c. & quod importat in alia illa Græca versione *ἡσυχία δὲ ἐκαστοῦ ἑαυτοῦ*, *clausum est*, ac *secretum*, ut discerni ne- queat, intus pugnas machinans, foris per os, alienum seise ostentans ac separatam ab hujusmodi re, sed pacifi- cum amicumque. Chaldaicè, *et sicut arma bellica cor ejus*. Utentes plurali numero, aut collectivè singulari- fumentes, non possunt interpretari de DEO, quod Augustinus tamen facit, docens cor Dei *appropinquare*, ac Ecclesiam suam magis magisque instruire, tum quum seie ab Ecclesia, & ab ipso dividunt separantque per varios errores Hæretici, & hanc unam esse utilitatem hæreseon, ob quam permittantur à Deo, ut multa que latebant in scripturis, agitantibus Ecclesiam Hæreticis aperirentur, & intelligeretur cor sine voluntas Dei: & simul sic excederentur, id est, apparerent *probati* *in teo* e, multi videlicet, qui optimè poterant scripturas dignoscere, & pertractare, sed latebant in populo DEI, nec afferebant solutionem questionum difficilium, quum calumnior nullus infisteret. Exemplis probat Arianoorum. Novatianorum, Donatistarum, qui Trinitatem, Pœnitentiam, Baptismum impugnaverunt. Inductio per infinitas alias hæreses fieri potest.

Imitantur Augustinum alii enarratores Latini, ut Rufinus, Remigius, Hieronymus, Bruno Herbipolen- sis; prætereaque declarant, DEUM cor & voluntatem manifestatarum contra persecutores Judæos, & alios, ut male fecisse convincantur. Hoc modo Cassiodorus. Haimo expocit manifestandum à Deo, quare hanc elegerit, illum reproberit. Arnobius, quod quamvis improbi *divisi* sint ab ira *vultus DEI*, quia im- passibilis est, tamen *appropinquavit cor ejus*, quatenus non cum hæret, id quod sequentibus his verbis continetur. Videtur Appollinaris consentire:

Ἐγγύθεν ἀδιδόντων ἐκαστοῦ ἐξ ἑαυτοῦ ἡσυχίας : *ἡσυχία* *inimicitia*: *videt consilium Regis*.

Bruno autem Carthusianus, & Hugo, cor Dei accipi- unt pro electis (solere namque nos amicos nos- tros, vocare cor nostrum) & istud cor appropinquare cœlesti Regno, ac Beatitudini, ut eam possideat, quum

Sensus Agelli male coherentis.

Arnobii expositio singularis.

Valentia improbat.

Mythi expositio.

Gregorius a nosser.

Arnobii expositio.

Augustinus de Hæreticis.

Augustinus de Schismaticis.

Augustinus de Trinitate.

Augustinus de Baptismo.

Augustinus de Inductio.

Augustinus de Hæresibus.

Augustinus de Trinitate.

Augustinus de Baptismo.

Augustinus de Inductio.

Augustinus de Hæresibus.

Augustinus de Trinitate.

Augustinus de Baptismo.

Augustinus de Inductio.

Augustinus de Hæresibus.

Augustinus de Trinitate.

Arreprobi dividantur ab ira *vultus Dei*. Valentia inter- pretatur cor Christi *appropinquasse adversariis*, quia propria semper voluntate ac benigna erga suos fuit. Idem Hugo & Dionysius applicant ad voluntatem Christi. Deique, qui *divisi* in ira Judæis in quibus negavit ultra esse voluntatem suam, Genes vocaverit, volueritque, ut *illorum delictis salus esset Gentibus*; vel Deus Chris- tique cor applicavit ad Gentes, ut Hugoni placet. Rursum idem Dionysius, tropologicè, quod pariter semper sit Deus, cuius misereri, subvenire, parcere, quantumlibet sit separatus, cui iuste iras- citur Deus. *Appropinquavit*, inquit Jacobus b, *Deo*, & *appropinquavit vobis*. Hilarius ait, cor Judæi proditoris appropinquasse, quoniam maximum ministerii opus curavit, nempe pauperum curam agens: Hierony- mus, quia cor ejusdem Diaboli implevit, ut Christum traderet. Euthymius & Nicephorus numero multitu- dinis legentes *appropinquavit*, corda: Judæorum vultu corda dicit *appropinquavit*, i. e. appropinquatura esse, ut à Romanis vexati, tandem quod ambigebant, atque di- viti inter se, partim aliis causis, partim interfectioni Christi, tantum illud molus suum adiecerant, cogno- scere inciperent, saltemque dubitare, quod Chris- tus esset Deus: nam qui dubitat, cenetur ad veritatem appropinquare.

Litteralem sententiam, & hic, & initio in paraphra- si post se habet de hostili corde, bellaque molente: hanc etiam esse vim verbi *ἡσυχία*, & *appropinquandi*, do- cui verbi r. Expositio Agelli de corde appropinquan- te, ad amandam eos quibus iratum se quis simulet, durius est.

Mythici allati sentus, potissimum quos graviores tradit Patres & venerationem merentur. Gregorius i, consolans Anastasium Antiochenum Episcopum, mag- nam scribit Dei omnipotentis esse gratiam, quod in- ipsi qui à sanctæ Ecclesie doctrina divisi sunt, Unitas non est: quodque tubilibus illa in sua fere eruditio- ne instruat, dum Hæreticorum questionibus impu- gnatur: ita ut aperte impleatur, quod per Psalmistam contra Hæreticos, de Deo dictum est: *divisi sunt ab ira vultus ejus*, & *appropinquavit cor illius*. Nam, in- quit, dum ipsi in suo proprio errore dividuntur, cur no- bis DEUS appropinquat: quia erudit ad veritatem, in- tellectum ejus subtilibus invenimus. Sapit hæc doctrina Augustinus, de quo præd diximus. Idem Gregorius in alia epistola jubet Theodorum medicum *divisus cor Dei*, in verbis Dei.

Mollis sunt sermones ejus super oleum.) Non discre- pant editiones alie in re ullis momenti. Palæstra La- tina alia, & Arnobius, & Hilarius, *mollis sunt sermones suos* apud Hieronymum, *ejus super oleum*. Sic alibi qui- que legit Hieronymus: sensus litteralis est de blandis cum fraudulentiis inimicorum verbis. Olei autem, & *oleum* non tenent accipitur etiam pro *unguento*, quod *ἡσυχία* scemem quoque significat, non purum liquorem. Talis il- la parœmia qua utitur Martiali s, *ferro oleum in auricula*. Cujus parœmia vis oritur ex olei lenitate, que alteri proverbio locum fecit: *oleo tranquillo*: ita ut placidi- tatem fluminum comparat Ezechiel m, cum oleo. Sed ex sacro nostro pena promittit præterea proverbium n, de Mæreticis: *Ferrous desillans labio ejus, et miltidius oleo gatur ejus*: & c, in dicit maledictionem sicut vestimentum, & c, sicut oleum in ostibus ejus, & p, oleum peccatoris non im- pugnat caput meum. Lenit simul exterritis unguendo, pun- gitque oleum intus, Galeno q teste, & omnium fere ma- teria est medicaminum, facile vergens in eorum que ad- mifcitantur qualitate, vel frigoris vel caloris. Quod bellissime in assentatoribus, & simulatores quadat, de quibus Hieronymus p, ad Celantiam usurpat præteritum locum, nec non Procopius q, Auctor r, operis imfectedi, & Bernardus s. Hic oblectat *mollis dicit sermones non meller*, quod sit in eis non tam vera & solida, quam lu- perndita & simulata suavitas. Affinitatem habet *ἡσυχία* verbum, quod non profani solum, sed sacerdotum unru- tur Auctores, ut Salomon s, idem ipse valet *loqui mollia* y. Talis quem Antiochus misit in Jerusalem, *verba pacifi- cam in deo loquens* z: talis etiam Apollonius ibidem pa- cem simulans a, & alii peremptum Joab salutans Ama- gam, & confondens b, & Herodes adorare se velle nam- puerum Christum dicens c. In *ira suo pacem hic cum animo suo loquuntur*, & occulte perant ei in fidiis d. Ad litteram

Loco applicatio.

Matth. 12.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Matth. 23.

Basilium, Theodoretum, Euthymium explicant, de Sau- APlauris, convenit: *in melle super linguam vestra, atque orationes* *Læticus: corda felle sunt vestra, atque acerbo aceto*, *Et linguis vestra dulcia dicitis, corde amare facitis*. Quo pacto sermones divini sint *jacula*, dictum priora membro. Hujusmodi sunt etiam verba quedam præ- ces, quas pii, quod veluti ejaculentur, jaculatorius vocant. Illos *gladios maledicentis, & lanceas calum- niæ constare in vomere & falces oportet*; ut DEUS pa- cis nobiscum sit, paxque illius custodiat corda, & in- telligentias nostras, ne misirè de aliis sentiamus, lo- quamur, ne odium alamus. *Concedent*, ait Terru- lianus u, *machinas suas in aratra: sibi nas in falces*, i. e. contra animorum nocentium, & linguarum infestatum, & omnia malitiae ac blasphemie ingenia convertent in lu- dia modestiæ, & pacis. *Et non accipiet gens super gentem macharam utique discordia, & non dicens amplius bel- lare*, i. e. inimicis perficere. Ut & hic dicitur, Chris- tum non bellipotentem, sed paciferum repositum. Galatinus v, Judæis respondens objicientibus Messiam nondum venisse, quia nondum arma bellica in agricul- turæ instrumenta sunt conversa, dicit & quoddam Rab- binos admittere tunc etiam armarum futurum usum, saltem ad oratum; & quod Ierem. Messia non servient Gentibus, quod contigit sub Constantino. Addit, tpi- ritualiter multo id melle esse factum, quod Gentium Sapientes, ut Dionysius, Clemens, Cyprianus, Augu- stinus, & similes, linguas, verba, argumentatio- numque veritatis, quibus ante eorum conversionem disputatum, contra fidem nostram acerrime pugnan- dant, postmodum converterent ad idololatram extirpa- ndam, evellenda vitia, virtutes tum in Judæorum, tum in Gentium cordibus nutrimentum.

Verf. 23.) *Jacta super Dominum curam tuam, & ipse te enutriet*: non dabit in æternum fluctuationem justo.

IN aded magnâ gravique obtrectatorum, & calum- niatorum molestia, nullum aliud remedium quam se committere totum Deo, omnemque in eundem pro- jicere sollicitudinem: unde proculdubio fiat, ut ipse sedula curis in morem educet custodiatque, nec si- narum justum jactari semper, ac fluctuare per in quorum periculationes, sed post tempestatem largitur tranquilli- tatem. Gemina huic, Sara Raguelis filie sententia x, *Non enim deservitis in perditionibus nostris, quia post tempestatem tranquillam facis, & post lacrymantem & fletum, exultationem infundis*. Propheta nosser, vel seipsum alloquitur, animatque, tamquam diversum quemquam hominem: vel experium quanti referat bene de DEO sperare, alium quemlibet hortatur idem fa- cere, qui similes patitur suis calamitates. Priorum sententia partem à Petro y, recitaram, quum inter- pretare eundem, tractavi. Quod mihi nunc pauciora dicenda erunt.